Дело № 5-54-147/2019
91MS0054-01-2019-000367-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          16 мая 2019 года                                                     пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Элитные семена» Исачкина Виктора Александровича, ...паспортные данные УССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Исачкин В.А., являясь директором ООО «ТД «Элитные семена» не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: не представил в установленный срок пояснение и не внес соответствующие исправления в декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год.
В судебное заседание Исачкин В.А. не явился, извещен о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом. Корреспонденция, направленная по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, возвратилась в адрес судебного участка с отметкой об истечении сроков хранения.
 Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина директора ООО «ТД «Элитные семена» Исачкина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно п.3 ст. 88 НК РФ, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Согласно п.7 ст.6.1 НК РФ следует, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Согласно протокола об административном правонарушении № 83 от 15.04.2019 г., в связи с проведением Межрайонной ИФНС России №1 по Республике Крым камеральной налоговой проверки Налоговой декларации  по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год, сформировано и направлено в ООО «ТД «Элитные семена» Требование №16720 от 22.10.2018 о предоставлении пояснений либо внесении соответствующих исправлений по выявленным расхождениям.
Требование №16720 от 22.10.2018 получено ООО «ТД «Элитные семена» 25.10.2018 года.
Срок предоставления пояснений либо внесение соответствующих исправлений по выявленным расхождениям – не позднее 01.11.2018 г. Фактически уточненная декларация (расчет) по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрошенной системы налогообложения за 2017 год с внесенными исправлениями по выявленным расхождениям предоставлена 01.04.2019 г.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Исачкин В.А. является субъектом ответственности по  ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, что подтверждается выпиской их ЕГРЮЛ по состоянию на 15.04.2019 г.
Таким образом, вина директора ООО «ТД «Элитные семена» Исачкина В.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена по  ч.1 ст. 15.6  КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно сведениями о юридическом лице,  выданными с Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 15.04.2019 г., требованием № 16720 от 22.10.2018 г., квитанцией о приеме требования.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Исачкина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Исачкина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Исачкина В.А. правильно квалифицированы по  ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Исачкина В.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Исачкина В.А., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ч.1 ст.15.6 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Исачкина Виктора Александровича, ...паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35620401, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №1) ИНН 9105000029, КПП 910501001. Наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК,  БИК 043510001, УИН (код в поле 22) «0».
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                       И.В. Чернецкая